
Originale 

 

 

COMUNE DI VERGIATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 22 DEL 20/04/2016 

 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO 

2015 REDATTO AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E DEL D.P.C.M. 28/12/2011 

 

 

L’anno 2016, addì 20 del mese di Aprile alle ore 21.00, presso la Sala Consiliare Comunale, previa 

notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

I consiglieri presenti risultano dal seguente prospetto: 

    

N. Nominativo Presenza 

1 LEORATO Maurizio PRESENTE 

2 PACCINI Cristina PRESENTE 

3 PARRINO Daniele PRESENTE 

4 PASTORELLO Ivan Riccardo PRESENTE 

5 GENTILE Stefania PRESENTE 

6 DELLA FERRERA Gisella PRESENTE 

7 POROTTI Massimiliano PRESENTE 

8 TAMBORINI Giampietro PRESENTE 

9 CREPALDI Luca ASSENTE 

10 MAFFIOLI Alessandro PRESENTE 

11 BUSO Maurizio ASSENTE 

12 VIGANO' Maurizio ASSENTE 

13 BASSI Beatrice PRESENTE 

Presenti n.10 (dieci)       Assenti n.3 (tre) 

 

Partecipa il Segretario comunale AVV. GIOVANNI CURABA  

Risulta presente l’Assessore esterno sig. Giuseppe Intrieri 

Il Consigliere DELLA FERRERA Gisella, assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 

del giorno :  

  
 



OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO 
2015 REDATTO AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E DEL D.P.C.M. 
28/12/2011 

 
Il Presidente del Consiglio Comunale, Dott.ssa Gisella Della Ferrera, invita l’Assessore al 
Bilancio, Dott. Massimiliano Porotti, ad illustrare la proposta di deliberazione posta al n.5 
dell’ordine del giorno, avente ad oggetto “Esame ed approvazione del Conto consuntivo. 
Esercizio 2015. Redatto ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e del D.P.C.M. 28/12/2011”. 
L’Assessore Comunale al Bilancio  descrive, dandone lettura - le principali voci del 
Rendiconto di gestione, soffermandosi, in particolare, sui Residui attivi e passivi, 
sull’Avanzo di amministrazione, sul Fondo svalutazione crediti e sulle spese del 
personale. 
Il Consigliere Comunale di opposizione, Avv. Alessandro Maffioli chiede quale sia 
l’importo degli interventi di riqualificazione realizzati  in  Via Piave.   
Segue risposta del Dott. Massimiliano Porotti:  “Euro 49.000,00”.  
Concluso l’intervento dell’Assessore al bilancio, il Presidente del Consiglio, constata 
l’assenza di richieste di intervento da parte degli altri Consiglieri Comunali, presenti in 
sala. Pertanto,  
 

     IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Uditi la relazione e gli interventi sopra esposti. 
 
 Visto ed esaminato il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2015. 
  
 Vista la relazione della Giunta Comunale, redatta ai sensi dell’art. 231 del T.U.E.L., 
approvata con deliberazione n.36 del 29 marzo 2016 e preso atto di quanto in essa 
contenuto. 
 
 Vista la relazione del Revisore dei Conti dell’8 aprile 2016  la quale evidenzia la 
regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione dell’Ente, la coerenza interna 
dei tre documenti: conto del bilancio, conto economico e conto patrimoniale, e 
l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione. 

 

DATO ATTO CHE: 

 
 si é provveduto alla redazione del conto economico, del conto del patrimonio; 
 
 che il Conto Consuntivo del precedente esercizio fu approvato con deliberazione 
consiliare n.10 del 30/04/2015 esecutiva ai sensi di legge; 
 
 che non sono stati rilevati eventi od elementi modificativi degli equilibri di bilancio che 
richiedano provvedimenti amministrativi di adeguamento; 
 
 che le previsioni assestate sono coerenti con le deliberazioni di variazioni e storni, 
tempestivamente adottate durante l’esercizio, tutte elencate a pag. 22della relazione della 
Giunta Comunale; 
 
 che l’Ente non si trova nella condizione di Ente strutturalmente deficitario così come 
certificato dai parametri obiettivi  inseriti a pag.30 della relazione della Giunta Comunale al 
Conto Consuntivo; 
 



 visto il riaccertamento ordinario di cui alla delibera di Giunta Comunale n.34 del 
22/03/2016 che ha determinato il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) per l’importo 
di € 1.476.257,13; 
 

DATO ATTO INOLTRE: 

 
 dell’adempimento previsto dagli artt. 226 e 233 del T.U.E.L. riguardanti l’obbligo 
della Resa del Conto da parte rispettivamente del Tesoriere e degli altri Agenti contabili;  
 
 dell’inesistenza dei debiti fuori bilancio ; 
 
 dell’adempimento previsto dal D.Lgs. 165/2001, riguardante la rilevazione annuale 
del personale e delle relative spese; 
 

visto, inoltre, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di 
governo dell’ente nell’anno 2015, redatto ai sensi dell’art.16, comma 26, del D.L. 
13.08.2011, n. 138; 

 
vista, la nota informativa ex art.6 c.4 Decreto Legge 95/2012 in merito alla 

asseverazione dei saldi crediti/debiti risultanti al 31/12/2015 tra il Comune e la società 
Omniaver Srl;  

 

CONSIDERATO: 

 
 che nell’anno 2015  le spese d’investimento sono state finanziate da risorse proprie 
per il 100%;  
 
 che l’Ente ha pienamente raggiunto gli obiettivi di finanza pubblica in materia di 
patto di stabilità interno come da prospetto allegato a pag.33 della relazione della Giunta 
Comunale; 
 
 Considerato altresì che nessun rilievo può essere mosso nei confronti del Tesoriere 
Comunale INTESA  S.P.A - ag. di Vergiate, dell’Economo e degli altri agenti contabili i 
quali hanno presentato i rispettivi conti della gestione 2015. 
 

  Visto il parere tecnico-contabile  favorevole espresso dal Responsabile del servizio 
finanziario. 
 
In conformità dell’esito di votazione, espressa in forma palese, per alzata di mano, che ha 
dato il seguente risultato, debitamente accertato e proclamato dal Presidente del 
Consiglio Comunale: 

- Consiglieri presenti        n.10 (DIECI); 

- Consiglieri votanti          n.10 (DIECI); 

- Consiglieri astenuti        n.  0 (ZERO); 

- Voti favorevoli                n.  8 (OTTO) legalmente espressi; 

- Voti contrari                   n.   2 (DUE) (Avv. Alessandro Maffioli e Avv.ssa  Beatrice Bassi), 
legalmente espressi; 
 
 

 

DELIBERA 

 
Per le motivazioni in premessa descritte e che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto: 



1) di approvare il rendiconto dell’esercizio finanziario 2015 composto: 
 

• dalla Relazione illustrativa della Giunta al Rendiconto della gestione dell’esercizio 
2015, contenente: Stato di attuazione dei programmi al 31/12/2015 e nota 
integrativa; 

• dal Conto del Bilancio; 

• dal Conto del patrimonio e conto economico (quest’ultimi inseriti al capo IV della 
relazione della Giunta Comunale da pag. 26 a pag. 29) 

• Elenco dei Residui attivi e passivi 

• Certificazione di assenza debiti fuori bilancio del Responsabile del Servizio 
Finanziario 

• Dichiarazione di assenza debiti fuori bilancio da parte dei Responsabile dei Servizi 
della Giunta e Sindaco 

• Elenco spese finanziate con avanzo d’amministrazione 

• Prospetto spese finanziate con sanzioni al Codice della Strada 

• Elenco pagamenti e riscossioni per codice SIOPE 

• Elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’ente 
nell’anno 2015, redatto ai sensi dell’art.16, comma 26, del D.L. 13.08.2011, n. 138 

• Asseverazione debiti/crediti con la società OMNIA VER SRL; 
 
 

nelle risultanze indicate nei seguenti riquadri, dando atto che per quanto riguarda il 
patrimonio, i valori inseriti nello specifico prospetto sono stati adeguati alle disposizioni 
contenute all’art. 230 del T.U.E.L. ; 
 

Questi i prospetti : 

 
Rendiconto della Gestione Finanziaria al 31.12.2015 



 
 

 

 

 

* così composta 

 
PARTE da ACCANTONARE 

Fondo CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' accantonamento al 31/12/2014  1.460.564,34    

UTILIZZO a stralcio di entrate di dubbia 
esigibilità 

     186.403,57    

Somme accantonate nel bilancio 2015       146.117,00    

Ulteriore sforzo per mantene congruo il fondo        55.979,36    

        1.476.257,13        1.476.257,13  

PARTE VINCOLATA 

Vincoli derivanti da leggi e principi contabili       

           

Contributi a privati per interventi di riqualificazione centro storico        4.436,12               4.436,12  



           

Destinazione del 10% sulle alienazioni L.69/13 art 56 smi (destinata prioritariam. Estinz 
antic. Mutui) 

       9.755,00               9.755,00  

           

Legge Regionale 20/1992 destinazione di una quota non inferiore all'8% degli oneri di 
urbanizzazione secondaria per la realizzazione edifici di culto ed attezzatrure destinate ai 
servizi religiosi 

    

          anno 2015        2.674,27               2.674,27  

Legge Regionale 6/89 art.15 destinazione del 10% degli oneri di urbanizzazione per 
l'eliminazione delle barriere architettoniche  

    

      anno 2015       16.351,41    

      anni precedenti               0,88    

          tot       16.352,29             16.352,29  

D.lgs 118/2011 indennità di fine mandato  anno 2015        2.510,00    

      anno 2014 e precedenti        7.530,00    

             10.040,00             10.040,00  

Indennità risarcitorie per violazioni ambientali 
d.Lgs 42/2004 art 167 c.6(S2911100) 

anno 2015        3.272,51    

      anno 2014        3.910,47    

      anni precedenti       86.964,40    

          tot       94.147,38             94.147,38  

Contributo regionale a edifici privati per 
eliminazione barriere architettoniche  L.13/89 

anno 2015        2.868,71               2.868,71  

Quota del 50% da trasferire alla Provincia per 
Sanzioni al Codice della strada elevate su strade 
provinciali 

anno 2015       12.500,00             12.500,00  

Vincoli derivanti da trasferimenti         

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente       

PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI 

FVP anni precedenti            3.889,80    

Entrate del titolo IV destinate ad investimenti anno 2015       15.298,07    

      anni precedenti        2.776,89    

                  21.964,76             21.964,76  

PARTE DISPONIBILE 

totale parte accantonata       1.476.257,13  

totale parte vincolata          152.773,77  

totale parte destinata a investimenti            21.964,76  

parte disponibile           100.436,15  

TOTALE AVANZO 2015   1.751.431,81  

 

 

Stato patrimoniale al 31.12.2015 

Totale attività    €. 21.365.512,13 
Totale passività                            €. 14.005.873,97 
      -----------------------  
Patrimonio netto    €.    7.359.638,16 
      ============= 
 

Conto economico al 31.12.2015 
 
Componenti attive       €.   6.526.651,01     
Componenti passive                                €.   6.925.257,28 
                                                      ------------------------ 
Risultato economico dell’esercizio        €.    –398.606,27                                                                                                                                                                                                                               
                 ==============  
 



2) di dare atto che le previsioni definitive iscritte nel Conto sono coerenti con le 
deliberazioni di variazione e storni adottate durante l’esercizio e con i documenti 
giustificativi allegati alle stesse; 

3) di allegare infine al rendiconto la propria deliberazione n.33 del 28/07/2015 ad oggetto 
“Verifica del permanere degli equilibri generali del bilancio 2015 e ricognizione sullo stato 
di attuazione dei programmi art.193 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267” nonché la relazione 
dell’organo esecutivo, la relazione del Revisore Unico, l’elenco dei residui attivi e passivi, 
come previsto dall’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000, l’elenco delle spese di 
rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’ente nell’anno 2015, redatto ai 
sensi dell’art.16, comma 26, del D.L. 13.08.2011, n. 138, la nota informativa ex art.6 c.4 
Decreto Legge 95/2012 in merito alla asseverazione dei saldi crediti/debiti risultanti al 
31/12/2015 tra il comune e la società Omniaver Srl;  

4) di  dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line del 
Comune di Vergiate per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 
disposizioni di cui alla Legge n.69/2009 e ss.mm.ii.; 

5) di dare atto che il presente verbale viene pubblicato nel portale “Amministrazione 
Trasparente” dell’Ente ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14/03/2013 n.33 e ss.mm.ii.. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Procedutosi ad ulteriore votazione circa la dichiarazione di immediata eseguibilità del 
provvedimento; 
In conformità dell’esito di votazione, espressa in forma palese, per alzata di mano, che ha 
dato il seguente risultato, debitamente accertato e proclamato dal Presidente del 
Consiglio Comunale: 

- Consiglieri presenti        n.10 (DIECI); 

- Consiglieri votanti          n.  9 (NOVE); 

- Consiglieri astenuti        n.  1 (UNO) (Avv. Alessandro Maffioli); 

- Voti favorevoli                n.  9 (NOVE) legalmente espressi; 

- Voti contrari                   n.  0 (ZERO); 
 

DELIBERA 
 
di rendere – stante l’urgenza di provvedere - il presente atto deliberativo, immediatamente 
eseguibile, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 
OGGETTO:ESAME ED APPROVAZIONE DEL CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO 

2015 REDATTO AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E DEL D.P.C.M. 
28/12/2011 

 
 
Vista la proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art.49, comma 1, del T.U.E.L. 
approvato con decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche inerenti la materia. 
 
 
Vergiate, 19/04/2016 
 
 

Il responsabile 
Area N.2 : Economia e Finanza 

f.to Francese Alfonso 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

DELLA FERRERA Gisella 

 

__________________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

AVV. GIOVANNI CURABA 

 

__________________________ 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI INIZIATA PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la pubblicazione della presente deliberazione è 

iniziata il giorno 24/05/2016 ai sensi e per gli effetti del 1°comma dell’art.124 del T.U.E.L. 

approvato con D.lgs.n.267 del 18/08/2000. 

 

Dalla residenza municipale di Vergiate, 24/05/2016 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

AVV. GIOVANNI CURABA 

_______________ 

  

         

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, che la presente deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs. n.267 e s.m.i.. 

 

 

Dalla residenza municipale di Vergiate, 24/05/2016 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

AVV. GIOVANNI CURABA 

__________________________ 

 

 

 

 


